procedimiento abierto simplificado regulado en el artículo 159 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; con un 
presupuesto base de licitación de ciento veintiún mil veintitrés euros con 
veintiún céntimos (121.023,21), incluido un IVA de veintiún mil cuatro 
euros con tres céntimos (21.004,03); se aprobó el indicado gasto con 
cargo a la partida 06/422/22706, del proyecto de gastos 
2022/I/1/1, del vigente presupuesto; se aprobó el pliego de cláusulas 
administrativas particulares, donde se incluyen los pactos y condiciones 
definidores de los derechos y obligaciones de las partes del contrato y

[...]

Que a la vista de lo anterior, por la Mesa de 

Contratación se ha estimado como oferta económicamente más ventajosa 
la presentada por el empresario JOSÉ ANTONIO ALCALÁ CABRERA, con 
domicilio en Andújar (Jaén), en calle Truco, nº 2, 1º B, y NIF ***9139**; 
por la cantidad de sesenta y nueve mil cuatrocientos cincuenta (69.450) 
euros, más catorce mil quinientos ochenta y cuatro euros con cincuenta 
céntimos (14.584,50) de IVA, en total ochenta y cuatro mil treinta y 
cuatro euros con cincuenta céntimos (84.034,50). 

RESULTANDO: Que por el citado empresario se ha presentado la

[...]

noviembre, de Contratos del Sector Público; por unanimidad de los 
presentes, acuerda: 

Primero. Clasificar las ofertas presentadas en la forma indicada 

anteriormente. 

Segundo. Adjudicar el contrato al empresario JOSÉ ANTONIO 

ALCALÁ CABRERA, por la cantidad de sesenta y nueve mil cuatrocientos 
cincuenta (69.450) euros, más catorce mil quinientos ochenta y cuatro 
euros con cincuenta céntimos (14.584,50) de IVA, en total ochenta y 
cuatro mil treinta y cuatro euros con cincuenta céntimos (84.034,50), con 

arreglo a las estipulaciones de los pliegos de cláusulas administrativas

[...]

Sendarrubias Redondo, pertenecientes a la empresa SENDARRUBIAS & 
HERNÁNDEZ, ARQUITECTURE & ENGINEERING, S.L., se redactó el 
proyecto denominado “Reforma del Mercado Municipal de Abastos de 
Villanueva de la Serena”, con un presupuesto de ejecución por contrata 
de tres millones ochenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y siete euros 
y sesenta céntimos (3.084.497,60), IVA incluido. 

RESULTANDO: Que de conformidad con lo establecido en el 

artículo 235 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 
español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo

[...]

Municipal de Abastos de Villanueva de la Serena”, redactado por los 
ingenieros don Ángel Hernández Espada y don José María Sendarrubias 
Redondo, pertenecientes a la empresa SENDARRUBIAS & HERNÁNDEZ, 
ARQUITECTURE & ENGINEERING, S.L., con un presupuesto de ejecución 
por contrata de tres millones ochenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y 
siete euros y sesenta céntimos (3.084.497,60), IVA incluido, y un plazo de 
ejecución de dieciocho meses; por considerar que el referido proyecto 
define con precisión el objeto del contrato de obras a ejecutar y que su 
contenido se ciñe al artículo 233 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de

[...]

el artículo 156 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, con un presupuesto de ejecución por contrata 
de tres millones ochenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y siete euros y 
sesenta céntimos (3.084.497,60), incluido un IVA de quinientos treinta y 
cinco mil trescientos veintiséis euros con tres céntimos (535.326,03) y un 
plazo de ejecución de dieciocho meses. 

b) Aprobar el gasto correspondiente al ejercicio de 2022, por un 

importe de un millón novecientos veintiséis mil trescientos (1.926.300) 
euros, IVA incluido, con cargo a la partida 06/4312/62224, del proyecto 
de gastos 2021/2/I/9, del vigente presupuesto.  

Tratándose de una contratación que afectará al ejercicio de 2023, la   

contratación quedará subordinada al crédito que se consigne en dicho